Arrecadação de Recursos do Imposto de Renda, que visa 
sensibilizar pessoas físicas e jurídicas a destinarem parte 
do Imposto de Renda devido, ao Fundo Municipal do Idoso 
de Birigui. 

Informamos que a Campanha realizada até o dia 31 de 
dezembro de 2024 arrecadou o montante de R$ 
428.183,00 (quatrocentos e vinte e oito mil, cento e 
oitenta e três reais). 

Informamos ainda que em relação às destinações 
realizadas diretamente na declaração 2024, referente ao 
ano-calendário 2023, o Fundo arrecadou o valor total de R$ 
52.890,17 (cinquenta e dois mil, oitocentos e 
noventa reais e dezessete centavos). 

Tratam-se de recursos que seriam depositados ao 
Tesouro Nacional, entretanto, serão destinados à proteção 
e defesa da Pessoa Idosa no município de Birigui. 

Marcos Antonio Collu 
Presidente do CMDPI 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

[...]

608 - Promoção da Produção 

Agropecuária 
PROGRAMA: 0022 - Gestão Municipal do Meio 

Ambiente 
AÇÃO: 2.064 - Melhoria na Agricultura do Município 
Elemento Econômico: 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo 
Fonte de Recurso: 08 - Emendas Parlamentares 

Individuais 
Valor RS 78.632,30 (SETENTA E OITO MIL, SEISCENTOS 

E TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS) 
ART. 22. O valor do presente crédito correrá à conta 

de recursos especificados no art. 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, mediante 
anulação parcial da dotação abaixo, consubstanciada no